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[Socialministeren.] 
; det er Folk, som netop har givet sig i Kast 

med disse Opgaver, som er nøje kendt med 
dem.. En Fortegnelse over dem kan findes i 
Beretningen fra det nedsatte Udvalg; dér 
er anført Sammensætningen af det Udvalg, 
som har foreslaaet disse Regler. Der er 
bl. a. Forstanderen for Københavns Ar- 
bejdshjem, H. J. Faurhøj, Generalsekre- 
tæren i Landsforeningen 홢Arbejde adler", 
Aa. v. Holstein, der er Direktør under 
Magistraten N. P. Nielsen, der er Oberst- 
løjtnant i 홢Frelsens Hær" Rosbech og for- 
skellige andre, som i Modsætning til baade 
det ærede Medlem og mig til daglig beskoof- 
tiger sig med disse Forhold. Og hvad oplyser 
de saa med Hensyn til, hvor langt man er 
kommet med Kærlighedens Hjælpemidler? 
De oplyser blandt andet, at 

홢Forholdene paa flere af de bestaa- 
ende Herberger og Arbejdshjem er 홢 maa 
det indrømmes 홢 mindre hyggelige. 
Pladsen i Soverummene er stærkt ud- 
nyttet, kun sjældent findes Skab eller 
Opbevaringssted for personlige Ejendele. 
Værst er det -dóg,. at den hjemløse, der 
maaske ikke har været af Tøjet i mange 
Dage og maaske er befængt med Utøj, 
i mange af Institutionerne, faar Adgang 
til Sovestuerne uden at være underkastet 
nogen Form for Renselsesproces. Ifølge 
det oplyste findes der kun Bádeindretning 
paa 31 af de bestaaende Hjem. Desin- 
fektionsovn for Gæsternes Tøj findes kun i 
for ganske enkelte Institutioners Vedkom- 
mende, saaledes ved Aarhus kommunale 
Herberg og Frelsens Hærs Herberg i 
Saxogade. Enkelte andre Institutioner 
har oplyst, at Gæsternes Tøj eventuelt 
desinficeres ved et i Nærheden beliggende 
Sygehus, eller at Gæsterne eventuelt 
anbringes i et særskilt Værelse, men 
for langt det overvejende Antal Institutio- 
ners Vedkommende oplyses der ikke at 
blive truffet nogen særlige Foranstaltnin- 
ger med Hensyn til utøj befængte Per- 
soner." 

Men Betalingen for Logi varierer fra 50 Øre 
til 1 Kr. pr. Nat! 

Hvis den ærede Ordfører kendte noget 
til de hjemløse 홢 deres Ord har jo ogsaa 
en vis Vægt 홢 eller havde set de forskellige 
Pjecer, der er udgivet om Forholdene paa 
en hel Række af de paagældende Hjem, 
vilde han opdage, at de Hjælpemidler, 
Kærligheden hidtil har betjent sig af, til- 
trænger i høj Grad Supplement fraoven 홢 
i dette Tilfælde: Ministerium og Rigsdag. 
Det er ikke noget uheldsvangerii, Misgreb 
at lade Stat 'og Kommune træde til; det er 

nemlig en Nødvendighed, hvis man vil have 
Orden i Forholdene, og det har man ikke 
hidtil kunnet faa, ikke af ond Vilje, men 
ofte af Mangel paa Midler. De Institutioner, 
der har været Tale om, har ikke hidtil 
kunnet det. Derfor synes jeg 홢 idet det 
vilde være rimeligt under normale Forhold, 
om man lod det offentlige kontroleré, hvor- 
ledes hele Apparatet fungerer 홢, at det vil 
være endnu mere rimeligt, eller rettere 
sagt ganske nødvendigt, at man gør det nu, 
da vi lever under saa ulykkelige Forhold, 
som vi gør for Øjeblikket, hvor Tusinder og 
atter Tusinder praktisk talt er henvist til 
at gaa paa Gader og Stræder. Jeg maa 
derfor henstille til de ærede Ordførere for 
Venstre og det konservative Folkeparti 홢 
og den sidste ærede Otdfører (Unmack) var 
jo parat til helt at slutte sig til Venstre i 
Modsætning til tidligere Aar, hvor de Kon- 
servative havde et selvstændigt Standpunkt, 
der, saa vidt jeg erindrer, bl. a. gik ud paa, 
at nu maatte man se, hvordan det saa ud, 
naar Socialreformen var gennemført; nu 
er den gennemført, saa nu kan det konserva- 
tive Folkeparti godt tage et selvstændigt 
Standpunkt i denne Sag 홢, jeg maa derfor 
henstille, at man fra de to Partiers Side vil 
følge det Raad, jeg gav ved en tidligere 
Lejlighed: Vær ikke for fine, de Herrer, 
tag selv ud at se paa Hjemmene, saa vil De 
se, at Kærlighedens Hjælpemidler tiltrænger 
adskillig Supplering gennem det offentliges 
Hjælp. 

_ Nedergaard: Det vil vistnok være i 
høj Grad ønskeligt, om man fra flere Sider 
prøver paa at række velvillige Hænder ud, 
for at man i denne Sag kan faa afhjulpet 
de Mangler, der hidtil har været. 

Naar der tales nedsættende om de brede 
Kredse, vil jeg dog gøre opmærksom paa, 
at disse brede Kredse stiller i hvert Til- 
fælde over 1 200 opredte Senge til Raadig- 
hed hver eneste Nat; de Mennesker, som 
staar bag 홢Blaa Kors", bag 홢Arbejde adler" 
og bag forskellige andre kristelige Hjem, 
hører absolut til Folkets brede Lag. Og jeg 
vil sige om disse Mennesker, af hvilke jeg 
kender en Del, at naar de er med i dette 
Arbejde, saa er det, fordi de har en ganske 
anderledes stor Glæde af 'at give, et Bidrag 
dertil end af f. Eks. at gaa i Biografteater. 
Der sidder en hel Del Mennesker rundt om- 
kring og strikker Strømper og lignende Ting, 
som de bringer hen til disse Hjem, for at de 
af vore Medmennesker, som er kommet ind 
under ulykkelige Forhold, kan faa nogen- 
lunde gode Kaar. ;  ̂

Og med Hensyn til Hjemmenes daarlige - 


